Căn cứ những ghi chép của một số thư tịch cổ (Hậu Hán thư, kinh Tứ thập nhị
chương, Cao tăng truyện,...), chúng ta biết trung tâm Phật giáo Luy Lâu (nay
thuộc huyện Thuận Thành) được hình thành từ khoảng giữa thế kỷ thứ ii, có
trước cả trung tâm Phật giáo Bành Thành và Lạc Dương ở Trung Quốc. Sách
“Thiền uyển tập anh” cho biết, trong một lần đàm đạo với các vị cao tăng vào
sau ngày rằm tháng 2 năm Hội Phong thứ 5 (1096), Linh Nhân hoàng thái hậu

có uy tín trong xã hội. Hoàng đế Lê Đại Hành cũng hết lòng tôn kính thiền sư.

Năm Thiên Phúc thứ nhất (980), tướng nhà Tống là Hầu Nhân Bảo kéo quân
sang cướp nước ta, đóng quân tại Cương Giáp, Lãng Sơn (nay là Lạng Sơn?),
Vua Lê Đại Hành hỏi Vạn Hạnh về chuyện thắng bại ra sao. Vạn Hạnh đáp:
“Trong vòng ba, bảy ngày, giặc phải lui”. Sau, quả nhiên như thế. Năm Thiên
Phúc thứ 3 (982), khi nhà vua muốn đánh Chiêm Thành, nhưng việc bàn định
chưa dứt khoát, Vạn Hạnh tâu: “Xin mau cất binh, nếu không, ắt mất cơ hội”.
Sau, quả nhiên thắng trận”.

Khi Lý Công uẩn được đưa vào chùa Lục Tổ - nơi thiền sư trụ trì - Vạn Hạnh đã
khen cậu bé này: “Đứa bé này không phải là người thường.

7. Bắc Ninh là địa phương duy nhất trong cả nước
có một vị tăng sĩ có học vị Trạng nguyên.

Đó là Trạng nguyên Lý Đạo Tái. Ông sinh năm Giáp Dần (1254), người xã Vạn
Ty huyện Gia Bình, đỗ Trạng nguyên khoa Giáp Tuất niên hiệu Bảo Phù đời Trần
Thánh tông (1274). Sau đó, ông xuất gia với pháp hiệu Huyền Quang, từng trụ
trì các chùa Vân Hoa, Báo Ân, Thanh Mai, Côn Sơn. Ngài được vua Trần Anh
tông ban cho hiệu “Trúc Lâm đệ tam tổ”.